
エネルギー 備考

体の調子を エネルギーの （kcaｌ） 欠食校

整える食品（緑色） もとになる食品（黄色） たん白質(g） 個数など

ごはん こめ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

1

木 マカロニサラダ（マヨネーズ） キャベツ 　きゅうり 　にんじん マカロニ　マヨネーズ しお

ふくまめ だいず

バーガーパン パン 二中１年

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

2
金

うめごはん うめ　しそ こめ 　でんぷん しお

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

5
月 きゅうりのひたひた かつおぶし きゅうり さとう　ごま油 しょうゆ　す　とうがらし

いちごムース とうにゅう　ゼラチン いちご みずあめ　油　さとう　でんぷん

マーガリンパン パン　マーガリン 金中３年

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 二中３年

6

火
　

ごはん こめ 金中３年

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 二中２年・３年

　　　８・９・１０・１１組

7
水

ごはん こめ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

8
木 さつまいもサラダ（マヨネーズ） きゅうり 　とうもろこし さつまいも　マヨネーズ しお

ネーブル ネーブル

ごはん こめ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

9
金

ぎょうざ

　小　２こ

　中　３こ

ごはん こめ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

13
火

ちゅうかめん めん

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

14
水

ナムル もやし　ほうれんそう　にんじん ごま　ごま油　さとう しょうゆ

チョコタルト たまご　乳 しお

ごはん こめ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

さばのこうじづけやき さば しおこうじ

15
木

ヨーグルト ヨーグルト

○「地場産物を使った料理＋具だくさん島田汁」を組合せた献立を「おしまちゃんランチ　 　」と名づけ、毎月１回提供していきます。 生産者紹介

  ＜ 食物アレルギー関連の留意点 ＞ 　  ○学校給食では、ピーナッツ・そば・キウイフルーツ・いくらは使用しません。

  ○マヨネーズは卵が入ったものを使用しています。 ○魚介類（しらすぼし等）や海藻には、エビ、イカ、カニ、タコなどが混入する場合があります。

  ○めん（ソフトめん・中華めん・うどんなど）の製造工場では、そば、山芋、大豆を使用した製品を製造しています。

  ○パンの製造工場では、卵、くるみ、ごま、りんご、もも等を使用した製品を製造しています。

  ○加工食品については十分な表記ができない場合があります。詳細が必要な場合は学校を通して給食センターにお問い合わせください。

しおラーメンスープ ぶたにく　なると　わかめ
チンゲンサイ 　にんじん　メンマ
ねぶかねぎ

しおラーメンスープ
がらスープ　スープストック

イカメンチカツ いか
パンこ　こむぎこ　でんぷん　油
さとう

しおこうじ

635
小

いわしのしょうがに いわし しょうが さとう　みずあめ しょうゆ　こんぶだし　す 27.2

令和６年 ２月　給食カレンダー
島田市立中部学校給食センター　Ａ

日 献立名
使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き

体を作る食品(赤色） 調味料

637
小

ハムチーズフライ ぶたにく　とりにく　チーズ たまねぎ パンこ　こむぎこ　さとう　油 しお 28.6

802
とんじる ぶたにく　みそ たまねぎ　にんじん　ごぼう　はねぎ さといも かつおだし 中

32.4

ほうれんそうソテー ほうれんそう　キャベツ 　とうもろこし 油 コンソメ　しお 820
中

ポークビーンズ だいず　ぶたにく

ハンバーグオニオンソース とりにく　ぶたにく たまねぎ　しょうが　にんにく
さとう　でんぷん　マッシュポテト
油

しょうゆ　さけ　ケチャップ
しお 26.8

たまねぎ　にんじん　にんにく　パセリ 油　さとう
ケチャップ　ソース　ワイン
スープストック　しお 35.9

634
小

813
中

32.7
ぐだくさんしまだじる とうふ　ぶたにく　みそ

たまねぎ　にんじん　こまつな
しいたけ

じゃがいも かつおだし

687
小

さけのマヨネーズやき さけ たまねぎ　パセリ マヨネーズ しお 27.6

854
中

33.4

ひじきソテー ひじき とうもろこし　にんじん　えだまめ さとう　油 しょうゆ　わふうだしのもと

ポトフ とりにく　ウインナー たまねぎ　だいこん　にんじん じゃがいも
がらスープ　コンソメ
しょうゆ　しお

665
小

29.1

846

ぶりのみそづけフライ ぶり　みそ 油　パンこ　こむぎこ　でんぷん しお

こんぶあえ こんぶ キャベツ 　きゅうり 　にんじん さとう しょうゆ　しお　す

628
小

とりにくとだいずのそぼろ とりにく　だいず えだまめ さとう しょうゆ　みりん　さけ　しお 25.4

中

34.6しょうゆ　かつおだし　さけ
みりん

じぶに とりにく　かまぼこ
たけのこ　にんじん　ほうれんそう
しいたけ

さとう　でんぷん

787
中

30.3
わかめスープ ベーコン　わかめ

チンゲンサイ 　たけのこ　にんじん
ねぶかねぎ

スープストック　がらスープ
しょうゆ　しお

628
小

ぎょうざ ぶたにく　とりにく キャベツ　たまねぎ　にら　しょうが こむぎこ　さとう　油 しょうゆ　しお

30.4

625
小

24.8

ブロッコリーサラダ
（ナムルドレッシング）

キャベツ 　ブロッコリー 　にんじん ドレッシング 829
中

マーボーどうふ とうふ　ぶたにく　みそ
たまねぎ　にんじん　たけのこ
はねぎ 　しいたけ 　しょうが　にんにく

さとう　でんぷん　油
しょうゆ　ちゅうかスープ
しお　トウバンジャン

816
中

31.6

とりにくのバーベキューソース とりにく りんご　しょうが　レモン　にんにく さとう しょうゆ　さけ 25.3

いそべポテト あおさ じゃがいも　ごま しお

すいぎょうざスープ ぶたにく　とりにく
チンゲンサイ 　たまねぎ　にんじん
キャベツ　ねぎ　しょうが

こむぎこ　こめこ　油　さとう
がらスープ　しょうゆ　みりん
しお　ちゅうかｽｰﾌﾟ　さけ

680
小

27.7

830
中

686
小

31.0

34.0

ほうれんそうのアーモンドサラダ ほうれんそう　キャベツ 　パプリカ アーモンド　油　さとう しょうゆ　す　

　                                             ﾁｮｺﾚｰﾄ　さとう　こむぎこ　油　ｱｰﾓﾝﾄﾞ

862
中ぐだくさんじる ぶたにく　油揚げ　みそ

たまねぎ　にんじん　ごぼう　はねぎ
しいたけ

かつおだし

36.4

○物資の購入の都合により献立や使用材料を変更することがあります。　                    ○地場産物を斜め太字・アンダーライン で表示しています。

せつぶん献立

北陸地方

の料理

おしまちゃん

ランチ

神座小学校

児童作成献立

島田第五小学校

児童作成献立



エネルギー 備考

体の調子を エネルギーの （kcaｌ） 欠食校

整える食品（緑色） もとになる食品（黄色） たん白質(g） 個数など

げんまいいりせわりパン パン　げんまい 金中３年

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう 二中３年

16

金

メロンパン パン　マーガリン

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

19

月

むぎごはん こめ 　むぎ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

20

火

ごはん こめ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

21

水 にくだんごの

あまずあんかけ

　小　２こ

　中　３こ

ごはん こめ

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

22

木
とりにくのおちゃてんぷら

　小　１こ

　中　２こ

ごはん こめ 五和

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

26

月

ごはん こめ 五和

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

27

火

ソフトめん めん

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

28

水

むぎごはん こめ 　むぎ 金小６・７・８・９組

ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

コーヒーぎゅうにゅうのもと コーヒーぎゅうにゅうのもと

29

木

ごまあえ キャベツ 　こまつな 　もやし ごま　さとう しょうゆ

令和
れ い わ

５年度
ね ん ど

　地場産
じ ば さ ん

物
ぶ つ

みーつけた！

～島田
し ま だ

川柳
せんりゅう

コンクール～入賞
にゅうしょう

作品
さ く ひ ん

　2月
がつ

２３日
にち

の「ふじさんの日
ひ

」にちなんで、県
けん

内
ない

の

多
おお

くの小中学校
しょうちゅうがっこう

が、静岡県
しずおかけん

産
さん

の食材
しょくざい

を使
つか

った給食
きゅうしょく

（ふじっぴー給食
きゅうしょく

）を実施
じっし

します。島田市
しまだし

では市内
しない

で

とれた米
こめ

、茶
ちゃ

、チンゲンサイ、レタス、しいたけを

使用
しよう

した料理
りょうり

を提供
ていきょう

します。小中学校
しょうちゅうがっこう

の給食担当
きゅうしょくたんとう

の

先生方
せんせいがた

と試作
しさく

して、検討
けんとう

しました。お楽
たの

しみに！

日 献立名
使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き

体を作る食品(赤色） 調味料

636
小

ソーセージのケチャップかけ ソーセージ さとう ケチャップ　ソース 26.9

令和６年 ２月　給食カレンダー
島田市立中部学校給食センター　Ａ

かいそうサラダ
（あおじそドレッシング）

かいそう キャベツ 　きゅうり 　パプリカ ドレッシング 788
中

はなやさいのクリームに ぎゅうにゅう　とりにく
チーズ

たまねぎ　にんじん　カリフラワー
ブロッコリー 　とうもろこし

油　 ﾍﾞｼｬﾒﾙｿｰｽ　がらスープ
スープストック　ワイン　しお 32.5

637
小

トマトオムレツ たまご たまねぎ　トマト　にんじん でんぷん　さとう　油 しょうゆ　しお　ケチャップ 28.6

キャベツサラダ キャベツ 　きゅうり 　パプリカ さとう　油 しょうゆ　す　しお 754
中

コーンポタージュ ぎゅうにゅう　ベーコン

ぎゅうどんのぐ ぎゅうにく たまねぎ　こんにゃく　グリンピース さとう しょうゆ　みりん　さけ 28.9

たまねぎ　とうもろこし　にんじん
パセリ

油
ベシャメルソース　しお
がらスープ　コンソメ 28.0

612
小

きりぼしだいこんのごまずあえ
ほうれんそう　にんじん
きりぼしだいこん

さとう　ごま しょうゆ　す 791
中

けんちんじる
とうふ　とりにく
あぶらあげ

にんじん　ごぼう　はねぎ 　しいたけ さといも　ごま油 しょうゆ　かつおだし　しお 34.6

601
小

にくだんごのあまずあんかけ ぶたにく　とりにく たまねぎ さとう　でんぷん　パンこ しょうゆ　す　しお 23.6

れんこんのきんぴら ぶたにく　さつまあげ れんこん　こんにゃく　さやいんげん
にんじん

さとう　ごま　油　ごま油 しょうゆ　とうがらし 792
中

さつまいものみそしる みそ　あぶらあげ

とりにくのおちゃてんぷら とりにく しょうが　にんにく ちゃ こむぎこ　でんぷん　油 しお 29.3

だいこん　にんじん　ごぼう
ねぶかねぎ

さつまいも かつおだし 29.6

597
小

ﾁﾝｹﾞﾝｻｲとｷｬﾍﾞﾂののりあえ のり キャベツ 　チンゲンサイ 　にんじん しょうゆ 802
中

レタスのかきたまじる とうふ　たまご　ぶたにく たまねぎ　レタス 　しいたけ でんぷん しょうゆ　かつおだし　しお 37.4

63.4
小

とりにくとレバーのケチャップあえ とりにく　とりレバー でんぷん　油　さとう ケチャップ　ソース 26.7

ゆかりあえ きゅうり 　キャベツ 　しそ さとう しお　うめす 805
中

はくさいのうまに ぶたにく　なまあげ

ビーフカレー ぎゅうにく　チーズ たまねぎ　にんじん　セロリー
りんご　にんにく

じゃがいも　油
カレールウ　ケチャップ　しお
ソース　チャツネ　しょうゆ 23.8

はくさい　にんじん　たけのこ
チンゲンサイ 　はねぎ 　しょうが

はるさめ　さとう　でんぷん
ごま油

オイスターソース　さけ　しお
ちゅうかスープ　しょうゆ 31.7

644
小

しろみざかなのフライ カマス パンこ　こむぎこ　油 しお 824
中

たくあんあえ キャベツ 　きゅうり 　たくあん ドレッシング 28.9

688
小

ミートソース ぶたにく　チーズ　みそ たまねぎ　にんじん　トマト さとう　油
ｹﾁｬｯﾌﾟ　ｿｰｽ　ﾍﾞｼｬﾒﾙｿｰｽ
ﾊﾔｼﾙｳ　ｽｰﾌﾟｽﾄｯｸ　しお 24.7

かぼちゃコロッケ かぼちゃ　たまねぎ
パンこ　こむぎこ　じゃがいも　油
さとう　でんぷん

しお 844
中

だいこんサラダ

25.9

だいこん　きゅうり 　にんじん さとう　ごま油　ごま しょうゆ　す　しお 29.8

595
小

あじつけたまご たまご さとう みりん　しお

767
中

31.5おでん
ぶたにく　ちくわ
くろはんぺん　こんぶ

だいこん　こんにゃく　にんじん じゃがいも　さとう しょうゆ　さけ　がらスープ

　　　　今月
こんげつ

は教育長
きょういくちょう

賞
しょう

を受賞
じゅしょう

した

　　　２作品
さくひん

を紹介
しょうかい

します。

２月22日は

「ふじっぴー給食」です
米
づ
く
り

な
く
て
は
な
ら
ぬ

大
井
川

初倉南小３年

み
か
ん
む
く

ゆ
び
の
さ
き
か
ら

い
い
に
お
い

神座小５年

ふじっぴー給食


